(1) « *Magister*. Et hoc dignum quæsitu video, nam, juxta dialecticorum opinionem, omne quod est aut subjectum est, aut de subjecto, « aut in subjecto est. Vera tamen ratio consultata respondet subjectum et « de subjecto unum esse et in nullo distare. Nam si, ut illi aiunt, *Cicero* « subjectum est et prima substantia, *homo* vero de subjecto et secunda « substantia, quæ differentia est juxta naturam, nisi quia unum in « numero, alterum in specie, cum nihil aliud sit species nisi numerorum « unitas et nihil aliud numeri nisi speciei pluralitas ? Si ergo species tota « et una est individuaque in numeris, et numeri unum individuum in « specie, quæ, quantum ad naturam, differentia est inter subjectum et de « subjecto non video. Similiter de accidentibus primæ substantiæ intelligendum. » Les fragments que nous venons d'analyser, de citer ou de traduire, appartiennent au livre 1^{er} du *De Divis. nature*, du chap. xvi au chap. xxx.

la substance même ; ce qu'il contient de substance, il le reçoit de l'espèce ; l'espèce est une portion du genre, et les genres eux-mêmes subsistent au sein d'un genre plus général, qui est l'essence universelle. Il n'y a rien en Platon qui ne soit en Socrate, si ce n'est le nom, le numéro qui permet de les discerner l'un de l'autre. C'est bien là ce que dit Jean Scot ; et il ajoute : « Il n'y a pas
« non plus de différence, quant à la nature, entre la
« substance première et ses accidents. » Ainsi tout ce qui peut se dire d'un sujet est substantiel : *être substance, être en substance* et *se dire de la substance* sont des termes qu'on emploie pour désigner des manières d'être diverses ; mais la diversité qu'ils signifient s'arrête à la surface des choses ; tous les modes de l'être ont, quant à la nature, le même fondement. Donc la quantité, la situation et le lieu peuvent être, en effet, considérés comme des accidents de l'essence ; mais il n'importe, puisque, étant de même nature qu'elle, ils subsistent avec elle et jouissent avec elle de toutes les conditions de la stabilité.

Cependant nous n'avons pas encore le dernier mot du réalisme. Jean Scot vient d'argumenter à sa manière contre les dialecticiens ; mais s'il a prétendu démontrer que tous les accidents sont naturellement identiques à leur fondement substantiel, il l'a fait avec l'intention de compter au nombre des accidents de l'être ce qu'Aristote et ses partisans appellent la substance première et la substance seconde. C'est ce qu'il exprime déjà presque sans équivoque dans la phrase suivante, qui nous est à bon droit recommandée par Tennemann : « Tout ce qui,
« dans toute créature, est perçu par les sens du corps
« ou distingué par l'intelligence, n'est pas autre chose
« que l'accident incompréhensible en lui-même d'une
« essence quelconque : par la qualité, la quantité, la